
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR . 34 / 12.07.2021 
 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL 
 COMUNEI LUNCA CORBULUI, JUDEŢUL ARGEŞ, PE ANUL 2021 

 
 
                 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LUNCA CORBULUI, JUDEŢUL ARGEŞ, ÎNTRUNIT  
ÎN ŞEDINŢĂ PUBLICĂ EXTRAORDINARĂ LA DATA DE 12.07.2021; 
 
                 Având în vedere: 

 Referatul de aprobare al primarului comunei Lunca Corbului, judeţul Argeş, d-nul Drăgan 
Gheorghe nr. 3254/06.07.2021; 

 Raportul  compartimentului de resort cu privire la aprobarea  rectificării bugetului local pe anul  
2021, nr. 3255/06.07.2021; 

 Contul de execuție 30.06.2021  ; 
 Contractul de finanțare nr.C1920074X202530307755/22.12.2020 pentru acordarea ajutorului 

financiar nerambursabil în condițiile programului Național pentru Dezvoltare Locală ; 
 Contractul de finanțare nerambursabilă nr.39/i/GES/30.06.2021 încheiat cu Administrația 

Fondului Pentru Mediu ; 
 Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului local  şi al secretarului comunei 

Lunca Corbului, judeţul Argeş. 
În conformitate cu prevederile: 

 Art. 129 alin (1), alin (2) lit. b) și alin. (4) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019- Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Art. 19, art. 32  și art. 33 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 art.6 alin.(6) din Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021; 
 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 136 alin. (8) și art. 139 din O.U.G. nr. 57/2019   

privind Codul administrativ; 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 139 alin. (1), alin. (2), alin. (3) și ale art. 196 alin. (1)  

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
       Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2021, conform  anexei 
nr.1, care face parte din prezenta hotărâre . 
      Art.2. Se aprobă repartizarea de credite bugetare, de la titlul 85, între capitole și alineate, conform 
anexei nr.2, care face parte din prezenta hotărâre . 
      Art. 3. Se aprobă utilizarea integrală din fondul de rezervă la dispoziția autorităților a sumei de 20,00 
mii lei, sumă ce va fi utilizată la Cap.51.02 Autorități Executive la  Secțiunea  de dezvoltare pentru 
obiectivul nou de investiții ,,Dotare Sediu Primărie” .  
      Art. 4. Se aprobă utilizarea din excedentul comunei Lunca Corbului, de la finele anului 2020 a sumei 
de 43,40 mii lei, la Cap.70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare la obiectivul nou de investiții  
,, Creșterea eficienței energetice a sistemului de Iluminat Public în comuna Lunca Corbului , județul 
Argeș” . 
 

-02- 
 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 
 



 
      Art. 5. Se aprobă modificarea și completarea anexei nr. 3 – Programul de investiţii publice pe grupe 
de investiţii si grupe de finanţare a H.C.L. Lunca Corbului nr. 19/20.04.2021 privind aprobarea 
bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2021, conform anexei nr. 3, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
      Art. 6. De ducerea la îndeplinire se ocupă primarul comunei Lunca Corbului, d-ul Drăgan Gheorghe, 
prin compartimentele de resort. 
      Art. 7. Prezenta va fi afişată la sediul Primăriei „Lunca Corbului” pentru aducere la cunoştinţă 
publică, comunicată persoanelor interesate şi Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş, în termen legal, prin 
grija secretarului.                        
  

Adoptată azi 12.07.2021 
 

 
  
 

 
                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Președintele de ședință, 
 ………………….……………  

DIN DOINA 

Contrasemnează: 
Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i ,  
B U R C E A  L U M I N I Ț A  

L.S. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROIECT 
HOTĂRÂREA NR . 34 / 12.07.2021 

 
PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI AL 

 COMUNEI LUNCA CORBULUI, JUDEŢUL ARGEŞ, PE ANUL 2021 
 
 

PRIMARUL COMUNEI LUNCA CORBULUI, JUDEȚUL ARGEȘ; 
 
                 Având în vedere: 

 Referatul de aprobare al primarului comunei Lunca Corbului, judeţul Argeş, d-nul Drăgan 
Gheorghe nr. 3254/06.07.2021; 

 Raportul  compartimentului de resort cu privire la aprobarea  rectificării bugetului local pe anul  
2021, nr. 3255/06.07.2021; 

 Contul de execuție 30.06.2021  ; 
 Contractul de finanțare nr.C1920074X202530307755/22.12.2020 pentru acordarea ajutorului 

financiar nerambursabil în condițiile programului Național pentru Dezvoltare Locală ; 
 Contractul de finanțare nerambursabilă nr.39/i/GES/30.06.2021 încheiat cu Administrația 

Fondului Pentru Mediu ; 
 Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului local  şi al secretarului comunei 

Lunca Corbului, judeţul Argeş. 
În conformitate cu prevederile: 

 Art. 129 alin (1), alin (2) lit. b) și alin. (4) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019- Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Art. 19, art. 32  și art. 33 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

 art.6 alin.(6) din Legea bugetului de stat pe anul 2021 nr. 15/2021; 
 Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 136 alin. (8) și art. 139 din O.U.G. nr. 57/2019   

privind Codul administrativ; 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 139 alin. (1), alin. (2), alin. (3) și ale art. 196 alin. (1)  

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

-02- 
 

       Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2021, conform  anexei 
nr.1, care face parte din prezenta hotărâre . 
      Art.2. Se aprobă repartizarea de credite bugetare, de la titlul 85, între capitole și alineate, conform 
anexei nr.2, care face parte din prezenta hotărâre . 
      Art. 3. Se aprobă utilizarea integrală din fondul de rezervă la dispoziția autorităților a sumei de 20,00 
mii lei, sumă ce va fi utilizată la Cap.51.02 Autorități Executive la  Secțiunea  de dezvoltare pentru 
obiectivul nou de investiții ,,Dotare Sediu Primărie” .  
      Art. 4. Se aprobă utilizarea din excedentul comunei Lunca Corbului, de la finele anului 2020 a sumei 
de 43,40 mii lei, la Cap.70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare la obiectivul nou de investiții  
,, Creșterea eficienței energetice a sistemului de Iluminat Public în comuna Lunca Corbului , județul 
Argeș” . 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 
 



 
      Art. 5. Se aprobă modificarea și completarea anexei nr. 3 – Programul de investiţii publice pe grupe 
de investiţii si grupe de finanţare a H.C.L. Lunca Corbului nr. 19/20.04.2021 privind aprobarea 
bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2021, conform anexei nr. 3, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
      Art. 6. De ducerea la îndeplinire se ocupă primarul comunei Lunca Corbului, d-ul Drăgan Gheorghe, 
prin compartimentele de resort. 
      Art. 7. Prezenta va fi afişată la sediul Primăriei „Lunca Corbului” pentru aducere la cunoştinţă 
publică, comunicată persoanelor interesate şi Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş, în termen legal, prin 
grija secretarului.                        
 
 
 
INIȚIATOR DE PROIECT ,                     AVIZAT DE LEGALITATE , 
PRIMAR ,                   SECRETAR GENERAL COMUNA , 
Gheorghe DRĂGAN                             Luminița BURCEA 

                      
 


